Terdapat perbezaan pandangan terhadap makna pada kalimah ghāsiq dan waqab dalam ayat 3

daripada surah al-Falaq, ia terbahagi kepada beberapa pandangan iaitu: (1) Malam apabila ia

menjadi gelap (2) Siang apabila tibanya malam (3) Bulan dan (4) Bintang.

Dalam hal ini, Ibn Taymiyyah dalam al-Ṭayyār & al-Shihrī (1439H/2017: 23, 706) lebih

cenderung kepada makna keempat iaitu bintang yang merupakan riwayat secara marfū‘. Beliau

memberi komentar bahawa hikmah daripada makna tersebut cahaya adalah lambang kepada

setiap jenis kebaikan manakala kegelapan pula dalah lambang kepada jenis keburukan. Hal ini

dapat dilihat pada waktu malam kebiasaannya akan berlaku keburukan kepada jiwa atau diri

yang tidak berlaku pada siang hari, bulan mempunyai kesan kepada keadaan bumi terutama

ketika berlakunya gerhana. Begitu juga ketika munculnya bintang turut memberi kesan

terhadap muka bumi iaitu kekeringan.

Ibn Qayyim (1440H/2019: 2, 732; 1410H: 624) juga memberi komentar terhadap makna yang

sama dengan mengatakan jika mengkhususkan ghāsiq dengan makna bintang yang tenggelam

adalah kurang tepat, tetapi menjadikan bintang sebahagian dari makna perkataan ini terdapat

kebenarannya.

Para pengkaji memilih tafsiran bagi kalimah ini sebagai bulan dan cakerawala atau bintang. Hal

ini kerana kedua-dua makna ini bersandarkan riwayat marfu’ yang sahih secara umum. Dalam

hal ini, al-Tirmidhī (1998: 5, 310) menyatakan ḥadīth ini sebagai ḥasan ṣaḥīḥ, al-Ḥākim dalam

al-Ṭayyār & al-Shihrī (1439H/2017: 23, 704) pula menyatakan sanadnya ṣaḥīḥ dan disepakati

oleh al-Dhahabī, Ibn Ḥajar (1379H: 8, 741) pula menyatakan sanadnya ḥasan. Ḥadīth ini juga

disenaraikan oleh al-Albānī (1415H/1995: 1, 714: 372) dalam ensiklopedia ḥadīth ṣaḥīḥ atau

Silsilah al-Ṣaḥīḥaḥ.

Surah al-Nās

Dalam Surah al-Nās pula, Abdullah Basmeih mentafsirkan perkataan al-Waswās dengan

maksud pembisik dan penghasut. Ringkasan perbandingan maksud al-Waswās antara tafsiran